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„Příroda jest dítěti pramenem zdraví, osvěžení tělesného i duševního, jest

mu pramenem radosti, her, zábav, poučení a zušlechtění, konečně jest mu dílnou,

v níž spolupracuje. " (Ida Jarníková, 1930)
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Úvod
Téma této diplomové práce jsem zvolila na základě několika podnětů ze svého

okolí, které se týkaly problematiky školy v přírodě. Mám takový pocit, že se jí

v současné době nevěnuje patřičné pozornosti. Časté otázky mých mladších kolegyň,

ale mnohdy i samotných rodičů na toto téma mě přivedly k myšlence, že bych právě

touto cestou mohla předat své několikaleté zkušenosti s organizací školy v přírodě

v podobě komplexního metodického materiálu.

Již více než dvacet let působím jako učitelka na jedné pražské sídlištní mateřské

škole z rozšířenou sportovní aktivitou. S dětmi vyjíždíme do školy v přírodě několikrát

ve školním roce. Organizujeme jarní a podzimní turistické pobyty, zimní pobyt společně

s rodiči na lyžích a letní pobyt rovněž s rodiči a sourozenci u moře.

Dnes již ozdravnými pobyty neřešíme prevenci proti dětské tuberkulóze

a napravující životosprávu tělesně oslabených dětí jako v jejich prvopočátcích.

I když význam školy v přírodě nadále spočívá v podporování a posilování zdraví dítěte

v kombinaci s přirozeným pohybem na čerstvém vzduchu, v přírodním a klimaticky

výhodném prostředí, má svá specifika, která přinášejí životní podmínky současné velké

sídelní a průmyslové aglomerace. Dnešní děti jsou odkázány na pohyb převážně

v interiérech svých domovů hypermarketů nebo kin, také do mateřské školy je rodiče

převážně vozí auty. Nemají fyzickou kondici, trpí často alergiemi a z přírody mívají

mnohdy obavy až strach. Mizí vhodné a bezpečné prostředí pro hru. Ubývá volného

přirozeného přírodního prostoru a zároveň pobyt venku se leckdy stává velmi

nebezpečným. V první řadě je to zvýšený dopravní provoz a nebezpečí, které z něj

pro děti vyplývá. Dále je to například smog, který je obzvlášť škodlivý pro dětský

organismus. Rodiče mají kolikrát velké obavy z možného zranění, nezdravého prostředí,

nečistoty a možné infekce. Ve větších městech k tomu přispívá i velká pouliční

kriminalita. To je několik důvodů, které mohou bránit tomu, aby si děti hrály venku.

Převážná většina učitelek z mateřských škol říká, že se jim právě v prostředí

školy v přírodě daří podněcovat a rozvíjet v dětech přirozený vztah k přírodě

a ke všemu živému. Většina dětí se dnes setkává s přírodou v omezené míře.

Rodiče nemají mnohdy čas zajít s nimi na procházku do lesa, k rybníku nebo na louku.

Tento pasivní přístup je v některých rodinách nahrazován „zvířecím mazlíčkem"
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v domnění, že tímto rozvíjejí v dítěti kladný vztah k přírodě. Bohužel dítě nemá

možnost jen z úzce profilovaného zaměření spojovat a chápat široké souvislosti

propojené s přírodou a životem člověka. Když chtějí městské děti poznat svět rostlin,

musí do parku, za zvířaty do ZOO a proměnu přírody v průběhu jednotlivých ročních

období vidí pouze na příkladu několika málo stromů ve svém nejbližším okolí.

Je celkem pravděpodobné, že i bez přímých zážitků spojených s přírodou může dítě

vyrůst v plnohodnotnou osobnost a dosáhnout zodpovědného vztahu k živé a neživé

přírodě. Zkušenosti s přírodou, které dítě mělo možnost získat svým vlastním

způsobem, jsou však intenzivnější a vydrží déle. Proto se učitelky ve svých programech

školy v přírodě zaměřují především na cíle enviromentální výchovy.

Ve své diplomové práci bych chtěla podtrhnout význam školy v přírodě

z hlediska současných požadavků na předškolní vzdělávání. Jedním z nich je,

aby vzdělávání probíhalo na základě integrovaných bloků, které nerozlišují vzdělávací

oblasti, ale které nabízejí dítěti získávání nových poznatků komplexně v přirozených

souvislostech a vztazích. Vydáním Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání (RVP PV) se ustoupilo od normativních plánů, od plnění jednotných

centrálně stanovených a kontrolovaných programů. Byl zrušen pravidelný režim střídání

výchovných složek a činností, homogenní skupiny se přeměňovaly na heterogenní,

převládající příkazový styl vedení řízených činností ustupoval a měnil se na partnerský.

Realizace výchovně vzdělávací činnosti ve škole v přírodě vycházela vždy

z konkrétních požadavků daného kurikula a legislativních norem.

Jak tedy cíle, obsah a výchovně vzdělávací metody dnešní školy v přírodě

korespondují s cíli, obsahem a metodami RVP PV a ŠVP PV? Jaké metody, formy

a činnosti můžeme uplatňovat při pobytu dětí v sezónních školách v přírodě, abychom

i zde stavěli na promyšleném, odborně podepřeném a lidsky i společensky hodnotném

základě, aby společný čas zde prožitý byl pro všechny radostnou a příjemnou zkušeností

a zdrojem spolehlivých základů do života? Abychom rozvíjeli osobnost dítěte,

podporovali jeho tělesný rozvoj a zdraví, jeho osobní spokojenost a pohodu, napomáhali

mu v chápání okolního světa a motivovali ho k dalšímu poznání a učení? Abychom učili

dítě žít ve společnosti ostatních a maximálně podporovali jeho individuální rozvojové

možnosti?
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Z toho vyplývá hlavní cíl diplomové práce: Analýza dosavadních poznatků

o školách v přírodě a vytvoření ukázkových projektů sezónních škol v přírodě jako

součást školního vzdělávacího programu.

V úvodu teoretické části se nejprve pojednává o historii školy v přírodě, o vývoji

názorů na její prospěšnost v otázce zdraví dětí a rozvoji praktických znalostí o přírodě.

Obsahem teoretické části jsou dále otázky legislativního ošetření této problematiky

a rozbor zdravotních, psychosociálních a materiálních podmínek, které ovlivňují pobyt

dětí ve škole v přírodě. V závěru této části jsou shrnuty požadavky na současné metody

předškolního vzdělávání s respektováním potřeb dítěte.

Obsahem praktické části je charakteristika mateřské školy výzkumného šetření

a jejího školního dokumentu. Vypracovaná obecná metodika školy v přírodě jako

součást ŠVP PV je podkladovým materiálem pro přípravu konkrétních projektů

sezónních škol v přírodě. Spojením výsledků z hodnocení projektů jednotlivých

sezónních škol v přírodě, s výsledky dotazníkového šetření dochází k vyhodnocení

získaných dat a k jejich zobecnění podle předem stanovených kritérií.

Prostřednictvím této diplomové práce, na základě výzkumného šetření bych

chtěla poukázat na význam školy v přírodě, na její prospěšnost pro předškolní dítě,

pro učitelky mateřských škol a v neposlední řadě také pro rodiče.
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I. Teoretická část diplomové práce

1. Pohled do historie školy v přírodě

1. 1 Vymezení základních pojmů

„ Chápat život jedinců v přírodním společenství není možno jinde lépe než přímo

v dílně přírody. " (Bartoš)

První vymezení pojmu „škola v přírodě" se vztahuje převážně k obecným

a měšťanským školám. Školy v přírodě vznikaly ve světě i u nás na přelomu

19. a 20. století v době reformního hnutí za novou výchovu, které na základě

rozšiřujících poznatků o dítěti usilovalo o zásadní změny v obsahu výchovy a

vzdělávání. Vznikaly nové pedagogické teorie a směry, jejichž cílem byl svobodný

rozvoj osobnosti dítěte a demokratizace výchovy. Ve světě a za nějaký čas také u nás,

byly zřizovány školy na volném vzduchu. Prvopočáteční význam škol v přírodě byl

převážně zdravotní. „Škola v přírodě na prospěch ozdravění dorostu národa a

na posílení boje proti dětské tuberkulose, " uvádí Rohlena ve své knize Školy v přírodě

a dále pokračuje :„ Školy v přírodě rozřešují problém, kterak sloučiti školskou povinnost

dětí s nejdokonalejší hygienickou úpravou vyučování. Školy v přírodě bojují zároveň

úspěšně s dětskými chorobami prostředky jednoduchými, přirozenými a levnými, z nichž

zvláště životodárce slunce, čerstvý vzduch, pohyb i klid jsou úplně zadarmo. " (Rohlena

1928, s. 7). Do škol v přírodě byly převážně posílány děti tělesně slabé, chudokrevné a


[…]


dotazníkového šetření z několika mateřských škol hl. m. Prahy a Východočeského

kraje. Zajímalo mě, mimo jiné, zda jezdí do školy v přírodě také děti ze zdravého

prostředí, z podhorských oblastí. Zpracované výsledky dotazníkového šetření

jsem spojila se závěrečným hodnocením sezónních projektů škol v přírodě a se svými

zkušenostmi.

Vyhodnocení získaných dat a jejich interpretaci ve stanovených kritériích

rozvržených do jednotlivých oblastí jsem provedla na základě metod pozorování,

rozhovorů, dotazníkového šetření, analýzy pedagogických dokumentů a vlastní práce.

A jaký má tedy význam dnešní škola v přírodě pro učitelku, předškolní dítě

a popř. jeho rodiče?

Nesmírný zdravotní význam má škola v přírodě na horách pro děti z větších

měst. Pro některé pražské děti znamená např. zimní pobyt na horách často jedinou

možností pohybového vyžití za zimní období. Projít se pěšky začíná být pro některé děti

stejnou vzácností jako čistý vzduch a nebalená voda. Ve škole v přírodě mají děti

možnost se dostatečně vyběhat a věnovat spontánním pohybovým aktivitám posilujících

jejich zdravotní zdatnost. Pobyt a hra v přírodním prostředí podněcují a rozvíjejí

dětskou zvídavost. Pokud poskytneme dětem dostatek podnětů, probouzíme v nich

vnímavost a citlivost. Příroda rozvíjí jejich smysly, umožňuje jim rozeznávat jemné

odstíny barev, zvuků, vůní, chutí i odlišnosti povrchů. Když se dítě dotýká přírody a

toto dotýkání je vzájemné, dokážou spolu komunikovat. K objevování přírodních děj ů

je mnohdy zapotřebí zájmu a trpělivosti. Pobyt dětí venku rozvíjí všechny stránky

dětské osobnosti. Díky smyslovému vnímání přírody, lze rozvíjet estetické cítění

i podněcovat dětskou fantazii. Prostřednictvím společných činností a her dítě získává
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klíčové kompetence pro svoje další životní etapy. Při pobytu v odloučení od rodiny

se dítě musí do určité míry postarat samo o sebe, bez pomoci matky, postarat se o své

věci, vyřešit mnoho vzniklých a někdy i nepříjemných situací, spolupracovat,

rozhodovat se, což je velkou výbavou pro život v dnešní společnosti. Škola v přírodě

má vliv nejen na rozvoj jedince, ale také na celou dětskou skupinu. Právě realizací

společných činností a her děti získávají povědomí o tom, že ochrana životního prostředí,

lidí i přírody funguje tehdy, když se na ní podílejí všichni.

Jedním z významů školy v přírodě pro učitelku, je význam diagnostický.

Učitelka má možnost sledovat chování a jednání dítěte při jeho odloučení od rodiny.

Lze pozorovat jeho osobnost při běžných činnostech v přirozeném prostředí.

Vidí, na co si dítě troufá a na co ne, v jak náročných situacích nás žádá o pomoc.

Jak je vynalézavé a vytrvalé při překonávání překážek, jak je důkladné ve své hře,

jak se mu daří soustředit se, jak spolupracuje s ostatními, apod. Podzimní škola

v přírodě vytváří prostředí pro seznámení učitelky s novými dětmi, které vstoupily

na začátku školního roku do stávající skupiny. Ve skupině se při hře venku rozvíjejí

sociální vztahy, utváří se schopnost spolupráce a zlepšuje se jejich dovednost. Učitelka

má možnost při hře a ostatních činnostech pozorovat přirozené projevy dětí a zamýšlet

se nad jejich osobnostmi. Může tak prostřednictvím sociálních her a činností rozvíjet

a posilovat kladné sociální klima. Na základě poznatků při realizaci projektu

vyhodnocuje svou práci a její skutečný vzdělávací přínos, čímž neustále rozšiřuje obzor

své pedagogické odbornosti. Při společných pobytech s rodiči se buduje větší

spolupráce a důvěra mezi učitelkou a rodičem. Učitelka má možnost sledovat výchovný

styl rodiny a její působení na dítě. Pokud mají zájem, může jim z pohledu odborníka

poskytnout radu a příp. pomoc.

Velkou výhodou je, pokud mateřská škola umožní rodičům, aby se zúčastnili

některých ozdravných pobytů spolu se svými dětmi. Děti jsou spokojené a rodiče

se mohou podívat na své dítě objektivnějšíma očima, zkorigovat některá svá hodnocení

i výchovné postupy. Mají možnost sledovat práci učitelky a její vztah k dětem. Naučí se

hrát hry v přírodě společně s dítětem a tím posilovat vzájemný prožitek. Odprostí se

na chvíli od pracovních povinností a běžných denních starostí. Maminky nemusí prát,

nakupovat, uklízet, mohou si hrát se svým dítětem. Velký význam má pro dítě
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ta možnost, kdy jede do školy v přírodě celá rodina. Prostřednictvím her a zábavných

činností mateřská škola přispívá k harmonickému vztahu v rodině.

Byla bych ráda, aby má diplomová práce oslovila učitelky mateřských škol,

rodiče a všechny, kteří projeví o tuto problematiku zájem. Metodika školy v přírodě

spolu se sezónními projekty nejsou vzorovým předpisem pro vzdělávací práci učitelky

ve škole v přírodě, ale ukázkou toho, jak lze i v tomto prostředí korespondovat

s požadavky a podmínkami na předškolní vzdělávání stanovenými v RVP PV

a ŠVP PV.
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tělovýchovy, kterým se vydává Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

- 2004 č. j. 32 405/2004 RVP pro předškolní vzdělávání platné od 1. 3. 2005

(www.rvp.cz)

Školní vzdělávací program Mateřské školy Bendova 1123. Praha 2007.
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