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Organizace sezónních škol v přírodě v souladu se současnými kurikuly předškolního

vzdělávání

Zvolené téma, respektive způsob, jakým jej autorka zpracovala je možné hodnotit jako
aktuální, neboť se věnuje problematice předškolního vzdělávání v prostředí škol v přírodě.
Podstatná část diplomové práce se věnována novým požadavkům na školu v přírodě
z hlediska Rámcového programu pro předškolní vzdělávání. Cílem diplomové práce byla
·analýza dosavadních informací o školách v přírodě a vytvoření ukázkových projektů
sezónních škol v přírodě jako součásti školního vzdělávacího programu, což se autorce
podařilo naplnit.

Rozsah práce vyhovuje stanoveným požadavkům, dokonce je mírně přesahuje (1 06 stran).
Členění kapitol je logické, text je dobře zpracován s využitím použité literatury. Po formální i
jazykové stránce je práce na výborné úrovni. Struktura teoretické části diplomové práce je
velmi přehledná. Bohužel praktická část je částečně nepřehledná. Autorka se snažila stanovit
kritéria hodnocení (s. 53), avšak čtenář se v kapitola 6.5 (Vyhodnocení získaných dat a jejich
interpretace) hůře orientuje. Drobnou výtkou je převaha popisného sdělení a vlastních úvah
nad odbornou argumentací v celé této kapitole.

V teoretické části autorka výborně analyzovala získaný materiál, což jí umožnilo prezentovat
proměny škol v přírodě. Autorce se podařilo shromáždit velké množství zdrojů, které výborně
využila v teoretické části, konkrétně v 1. kapitole, kde provedla exkurz do historie škol
v přírodě a následně precizně zpracovala školy v přírodě z pohledu legislativy (kapitola č. 2).
Dále je třeba vyzdvihnout, že autorka shromáždila velké množství dokumentů k organizaci a
obsahové náplni škol v přírodě, což názorně dokresluje zkoumanou problematiku. Veškeré
materiály velmi přehledně zpracovala do samostatné části příloh, které jsou však pečlivě
provázány s vlastním textem diplomové práce.

Autorka práci zpracovávala s velkým osobním zaujetím a především teoretické části věnovala
velké množství času i energie. Oceňuji její pečlivost, s kterou přistupovala k celé tvorbě
diplomové práce. Citová angažovanost na zkoumané problematice občas způsobovala "osobní
zahleděnost", což se například projevilo v praktické části drobnými nedostatky ve formulaci
konkrétních cílů projektů (s. 63 - 66). Po obsahové stránce jsou projekty velmi fundovaně
promyšleny.

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky, doporučuji, aby se stala předmětem
obhajoby. Autorce doporučuji reagovat na předchozí připomínky a stručně sumarizovat
závěry.

Doporučené otázky k diskuzi:

1. Objasněte na základě čeho stanovujete doporučený věk pro samostatný pobyt dítěte
bez rodičů ve škole v přírodě?

2. Promyslete, která rizika se mohou vyskytnout při odloučení dítěte od rodičů při pobytu
ve škole v přírodě a jak je jejich možná prevence.

Navržené hodnocení: výborně/velmi dobře
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